ATA Nº 13/2018 DA SESSÃO ORDINÁRIA REALIZADA EM 08 DE MAIO DE 2018.

Aos oito dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito (08/05/2018) reuniram-se em Sessão

Ordinária os seguintes Vereadores: Juliano Ricardo Tibério, Luciano Camargos Pego, Antônio

Lino da Silva, Veronilde Oliveira de Almeida Junior, Claudinei Bregondi, Sandro Gusmão

Moretto, Bruno Neves da Silva, Pedro Camargo e Sergio Panizio sob a Presidência deste

último. Momento contínuo, pediu a todos que ficassem de pé para ouvirem um trecho bíblico a ser

lido pelo Vereador Claudinei Bregondi. Isto feito, declarou aberto o PERÍODO DE

EXPEDIENTE e colocou a Ata da Sessão anterior em discussão. Não havendo discussão, emenda

ou impugnação, a mesma foi aprovada por unanimidade. A seguir, foram lidas as correspondências

recebidas como se segue: Ofício º 061/2018, do Executivo Municipal de Lupionópolis,

encaminhando a esta Casa o Projeto de Lei para análise e aprovação com a seguinte súmula:

Dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2019 e dá outras providências;

Ofício º 064/2018, do Executivo Municipal de Lupionópolis, encaminhando a esta Casa o

Projeto de Lei para análise e aprovação com a seguinte súmula: Estabelece reajuste ao vencimento

dos Professores do município de Lupionópolis no mesmo patamar do piso salarial estabelecido

na Lei Federal nº 11.738/08 com base no fundo de manutenção e desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação (FUNDEB); Ofício nº 104/2018 do

Conselho Tutelar de Lupionópolis, informando os atendimentos realizados pelo Conselho no

mês de abril de 2018; Ofício nº 110/2018 do Conselho Tutelar de Lupionópolis, informando o

KM referente ao mês de abril de 2018; Ofício nº 04/2018, do Conselho Municipal de Educação

de Lupionópolis, informando esta Casa, que estão trabalhando na formação da Composição dos

Membros do Conselho Municipal de Educação, para o período 2018/2020, solicitam que através

de um assembleia, eleja os Vereadores que representarão essa Câmara Municipal, sendo Titular e

Suplente. Ofício Circular nº 56/2018, da Secretaria Municipal de Assistência Social de

Lupionópolis, conforme lei Municipal nº 04/2017 e o Decreto Municipal nº 29/2018, convidam

todos os Vereadores desta Casa para a Conferência Municipal dos Direitos da Mulher, que

acontecerá no próximo dia 15 de maio de 2018, ás 8h30m, no Salão do Centro de Convivência e

Fortalecimento de Vínculos; Convite do CRAS de Lupionópolis, para uma palestra que será

ministrada pelo Dr. Moacir Gerolomo, como o tema “todos contra a dengue”, será no dia 10 de

maio de 2018, no Centro de Convivência ao lado do CRAS; Convite da CINDEPAR – I

WORKSHOP DE CONSÓRCIOS INTERMUNICIPAIS, será no dia 11 de maio de 2018, com

início as 8h em Maringá. Passando ao PERÍODO DA ORDEM DO DIA, contando com a presença

de todos os Vereadores, da Oficial Legislativo e da Zeladora da Casa, não havendo matérias a

serem discutidas e votadas e nem Vereadores inscritos no PERÍODO DAS COMUNICAÇÕES

PARLAMENTARES, o Senhor Presidente em nome de Deus encerrou a Sessão. Eu                        1º

Secretário lavrei a presente Ata.

                   Secretário                                                         Presidente